Ata da 32ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

948

ATA DA 32ª SESSÃO SOLENE

DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AO DIA DO PROFESSOR

REALIZADA EM 15 DE OUTUBRO DE 2014

DVD B18/2014

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e catorze, no Centro Cívico, é realizada a
Trigésima Segunda Sessão Solene, da Segunda Sessão Legislativa, da Décima Sexta

Legislatura, em comemoração ao “Dia do Professor”. Às dezenove horas e quarenta
minutos, a Presidente da Mesa de Honra, Vereadora Elisabete Tonobohn Siraque (Profª
Bete Tonobohn Siraque), declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a
presença da seguinte autoridade compondo a Mesa, o Sr. Gilmar Silvério, Secretário de
Educação, representando neste ato a Exma. Sra. Oswana Maria Fernandes Fameli,
Prefeita em exercício do Município de Santo André. A Corporação Musical Lira de Santo
André, sob a regência do Maestro Claurício Cypriano, executa o Hino Nacional e o Hino
de Santo André. São registradas as presenças: do Doutor Fernando José de Souza
Marangoni, Presidente da Comissão “A OAB vai à Escola”, representando o Dr. Fábio
Picarelli, Presidente da 38ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil; Prof. Fábio
Penha Guerra, Diretor de Lazer e Recreação da Prefeitura Municipal; Sra. Kátia
Abraham, Diretora da EMEIEF Miguel Ruiz; Dr. Marcelo Chehade, Ex-Vereador do
Município de Santo André, representando o Exmo. Sr. Orlando Morando, Deputado
Estadual. É exibido um vídeo sobre os professores. Em seguida, faz o pronunciamento a

oradora oficial da Casa, Vereadora Professora Bete Tonobohn Siraque, dizendo que o
dia 15 de outubro é uma data simbólica, mas que se deve sempre manter por todas as
dificuldades que a profissão abarca, seja nas dificuldades das questões salariais, seja em
relação às estruturas, às questões políticas, entre outras. Ressalta a importância do
profissional da educação já que os alunos se espelham no seu comportamento. A tarefa
dos professores extrapola a sala de aula, pois estes têm a missão de preparar o sujeito
para o mundo. Desta forma, está sob sua responsabilidade a formação da mulher e do
homem que se quer para o futuro. Destaca que há muito a que se comemorar como, por
exemplo, a destinação feita pelo Governo Federal de 75% dos royalties do petróleo, que
virão do pré-sal, para a educação. Dedica a sessão solene em especial à amiga Profª
Sueli Leal. Passa-se ao momento de homenagens. Primeiramente, é realizada uma
homenagem póstuma à Professora Sueli Leal de Barros com a apresentação de slides
fotos. A Sra. Adriane Leal Barros Filenga Rodrigues e o Sr. Petrônio Leal Barros,
respectivamente filha e pai da Professora Sueli, recebem flores das mãos da Vereadora
Profª Bete Tonobohn Siraque. A seguir, a Secretaria de Educação da cidade, na pessoa
do Sr. Gilmar Silvério, homenageia a Profª Vanessa Lice, da Creche Hideki Koyama, com
um kit simbólico de livros. Na sequência, é feita uma apresentação cultural com o Coral
Força Viva, pertencente ao Grupo de Convivência da Terceira Idade Força Viva de Santo

Ata da 32ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

949

André. Sob a regência da Maestrina Rosana Vertematti, o coral interpreta as músicas:
“Suíte dos Pescadores”, de Dorival Caymmi; “Saudade Mata a Gente”, de Antônio de
Almeida; e “Ave Maria no Morro”, de Herivelto Martins. Justificam a ausência bem como
cumprimentam pelo evento: Exmo. Sr. Saulo Benevides, Prefeito da Estância Turística de
Ribeirão Pires; Dr. Rubens Fernando Ribas, Delegado da Receita Federal no Município

de Santo André. Em seguida, o Secretário de Educação, Sr. Gilmar Silvério, ocupa a
tribuna e reforça a ideia da característica diferenciada da profissão do professor. Diz ser
significativo quando se encontra com um ex-aluno e este lhe diz “você mudou a minha
vida”. Também enaltece a Profª Sueli. Faz um balanço dos dois anos da sua gestão
citando: a efetivação de professores na rede municipal; a adesão ao Pacto Nacional pela
Alfabetização na idade Certa – PNAIC; as vinte escolas que participam do programa Mais
Educação; a introdução do programa Música nas Escolas; a habilitação de Santo André
para receber onze novas creches; a implantação de uma escola técnica de nível técnico
em Santo André; o projeto Planeta Leitura; o projeto Professor Leitor, lançado na
presente data, dentre outras melhorias. A Presidente da Mesa de Honra, Vereadora
Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), faz os agradecimentos e as
considerações finais, encerrando a sessão às vinte horas e cinquenta e cinco minutos.
Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de Taquigrafia e Atas, em substituição,
lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pela Presidência e
pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia vinte e um de
outubro de dois mil e catorze.

               Presidência                           1ª Secretaria                          2ª Secretaria

meyri